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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 30. januar 2014 stillet følgende spørgsmål nr.
8 (L 104), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lene 
Espersen (K).

Spørgsmål nr. 8:
”Ministeren bedes oplyse, om det ved anerkendelse af PTSD på samme måde som 
ved udmåling af erstatning tillægges vægt – og i givet fald hvilken vægt – at udtalte 
symptomer på PTSD kan opstå mange år efter de voldsomme oplevelser, herunder 
krigsoplevelser, da det er almindelig lægelig erfaring, at det ikke er ualmindeligt at 
kunne håndtere voldsomme belastninger i mange år, uden at de i alvorlig grad på-
virker hverdagen, før de mentale ressourcer mindskes med alderen og af de belast-
ninger, som man i øvrigt møder i et almindeligt liv, så de psykiske ressourcer ikke 
længere kan holde oplevelserne væk fra bevidstheden.”

Endeligt svar:
Den videnskabelige udredning om forsinket PTSD og depression efter exceptionel-
le belastninger, som Arbejdsskadestyrelsen modtog i juni 2013, gav lægefaglig do-
kumentation for, at PTSD kan udvikles senere end seks måneder efter, at en person 
er blevet udsat for en traumatisk begivenhed. Forsinket PTSD udvikler sig typisk 
sådan, at den enkelte har haft symptomer på PTSD inden for de første måneder, og 
at sygdommen er udviklet i fuldt omfang inden for få år. Praksis for anerkendelse 
af PTSD efter arbejdsskadesikringsloven er ændret i overensstemmelse hermed. 

Efter lovforslag nr. L 104 er det en betingelse for erstatning og godtgørelse, at en 
senere psykiatrisk speciallægeerklæring dokumenterer, at personen har PTSD, og 
at sygdommen er opstået i tilknytning til og som følge af den pågældendes udsen-
delse.

Arbejdsskadestyrelsen har til brug for besvarelsen oplyst, at en senere forværring af 
den oprindeligt udviklede PTSD kan udløse yderligere godtgørelse/erstatning, så-
fremt disse senere udviklede symptomer ikke med overvejende sandsynlighed er en 
følge af andre forhold.
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